O prazo de vigência deste termo de contrato é de 05 (cinco) 
anos, contados da assinatura deste Termo, atendidos os requisitos descritos 
nos artigos 106 da Lei n. 14.133/2021 e no art. 289 e seguintes do Decreto 
Estadual nº 1.525/22.
VALOR TOTAL: R$ 8.336.153,30 (oito milhões, trezentos e trinta e seis 
mil, cento e cinquenta e três reais e trinta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2024
ASSINAM: ANILDO CESÁRIO CORREA - CASA CIVIL DO ESTADO 
DE MATO GROSSO E Sr. CLEBERSON ANTONIO SAVIO GOMES - 
EMPRESA MATOGROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

PORTARIA Nº 026/2024/CASACIVIL/MT

[...]

pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado 
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, ou por outro 
índice de preços de caráter nacional que vier a substituí-lo;

R E S O L V E:

Art. 1° A partir do mês de abril de 2024, o valor atualizado da UPFMT 
corresponderá a R$ 236,41 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta e um 
centavos).

Art. 2° Para fins de quantificação dos juros de mora devidos nas 
hipóteses de pagamento extemporâneo de débitos relativos a tributos 
estaduais, a Secretaria de Estado de Fazenda disponibilizará, no seu portal, 
a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC

[...]

Relatório Técnico nº 334/CFFL/SUF/SEMA/2019. Decisão Administrativa 
nº 2871/SGPA/SEMA/2022, homologada em 20/10/2022, na qual ficou 
decidido pela homologação do auto de infração, aplicando a penalidade 
administrativa de multa no valor total de R$ 333.100,00 (trezentos e trinta 
e três mil e cem reais), com fulcro nos artigos 43 e 51, ambos do Decreto 
Federal nº 6514/2008, bem como pela manutenção do embargo. Requereu 
a Recorrente, revisão dos valores aplicados para a ocorrência 02 da 
infração, pois trata-se de área como sendo manejo florestal para uso próprio,

[...]

retirada do embargo, tendo em vista que o dano ambiental foi cessado, 
já iniciaram as medidas mitigatórias. Voto do Relator: negou provimento ao 
Recurso interposto e decidiu pela manutenção, integralmente, da Decisão 
Administrativa. Voto do Revisor: votou pela manutenção da multa aplicada 
no item 01 no valor de R$ 15.250,00 (quinze mil, duzentos e cinquenta 
reais); pela retificação do dispositivo aplicado na infração imposta no item 
02, aplicando o 51-A, cuja multa é de R$1.000,00 por hectare, perfazendo 
o valor da multa em R$ 57.230,00 (cinquenta e sete mil, duzentos e trinta 
reais) e pela anulação da multa aplicada no item 03, uma vez que se trata 
de área consolidada. Perfazendo o valor total da multa do auto de infração 
em R$ 74.480,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais). Vistos, 
relatados e discutidos. Decidiram, por maioria, acompanhar os termos do 
voto do Relator para negar provimento ao Recurso e manter incólume a 
Decisão Administrativa nº 2871/SGPA/SEMA/2022, aplicando a penalidade 
administrativa de multa no valor total de R$ 333.100,00 (trezentos e trinta 
e três mil e cem reais), com fulcro nos artigos 43 e 51, ambos do Decreto 
Federal nº 6514/2008, bem como manutenção do Termo de Embargo/
Interdição nº 1009D. Recurso desprovido.

Presentes à votação os seguintes membros:
Flávio Lima de Oliveira
Representante da SINFRA

[...]

Condutas, conforme Relatório 
Técnico nº 0060/CFFL/SUF/SEMA/2020. Decisão Administrativa nº 1765/
SGPA/SEMA/2021, homologada em 11/06/2021, na qual ficou decidido 
pela homologação parcial do auto de infração, aplicando a penalidade 
administrativa de multa no valor total de R$ 163.370,00 (cento e sessenta 
e três mil, trezentos e setenta reais), com fulcro nos artigos 52 e 66, ambos 
do Decreto Federal nº 6514/2008, bem como pela manutenção do embargo. 
Requereu o Recorrente, em sede de preliminar, a declaração de anulação 
do auto de infração por ausência da designação de audiência de conciliação